
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-51 del 26/01/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  Reporting 
Ambientale.   Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in 
economia  del  servizio  di  taratura  di  strumentazione  a 
banda larga per il  rilevamento di campi elettromagnetici 
per le Sezioni Provinciali ARPA.

Proposta n. PDTD-2015-913 del 30/12/2015

Struttura adottante Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 26 (ventisei) gennaio   2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  Reporting  Ambientale. 

Aggiudicazione del servizio di taratura di strumentazione a banda larga per il 

rilevamento di campi elettromagnetici per le Sezioni Provinciali.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del 30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2016;

- la D.D.G. n.  102 del  30.12.2015 di approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2016  ai  Centri  di  Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in  

  economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

        attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia”; 

PREMESSO:  

- che  Arpae  effettua  l'attività  di  rilevamento  dei  campi  elettromagnetici  sul  territorio 

regionale  mediante  l'utilizzo di  strumentazione a  banda larga in  dotazione alle  Sezioni 

Provinciali;

- che  è  necessario  provvedere  periodicamente  al  servizio  di  taratura  della  suddetta 

strumentazione per mantenerla in piena efficienza;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

fornitura;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all’art.21,  della  legge  regionale 

n.11/2004  aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che il servizio specifico da acquisire non è presente nelle categorie merceologiche oggetto 

dei mercati elettronici messi a disposizione da Consip e da Intercent-ER;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

CONSIDERATO:

2



- che,  a  seguito  di  istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  procedimento,  è  stato 

quantificato in euro 17.000,00 (IVA esclusa) il valore complessivo presunto del servizio di 

cui trattasi;

- che, per la diversa tipologia di strumentazione da sottoporre a taratura, è stato necessario 

suddividere la fornitura del servizio nei n. 3 lotti di seguito specificati, con acquisizione 

dei CIG corrispondenti ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

N. 
LOTTO

CIG OGGETTO Base d'asta

1 Z15172FDDD
Strumentazione a banda larga per il 
rilevamento di campi elettromagnetici ad 
alta frequenza (RF), elencata nell'All. A) 
al disciplinare tecnico

Euro 7.000,00

2 ZDA172FE04
Strumentazione a banda larga per il 
rilevamento di campi elettromagnetici a 
bassa frequenza (ELF), elencata nell'All. 
B) al disciplinare tecnico

Euro 9.300,00

3 Z4D172FE40
Strumentazione a banda larga per il 
rilevamento di campi elettromagnetici a 
bassa frequenza (ELF), elencata nell'All. 
C) al disciplinare tecnico

Euro 700,00

- che sono esclusi rischi da interferenza, poichè il servizio di taratura sarà espletato presso le 

sedi  delle  ditte  affidatarie,  e  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del 

DUVRI, né sussistono costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO:

- che, con lettera d'invito prot. PGDG/2015/6610 del 20/11/2015, corredata dal capitolato 

speciale, dal disciplinare tecnico e dallo schema di dichiarazione di offerta, tutti allegati 

sub A), B), C) e D) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, sono state invitate a 

presentare  offerta  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  le  seguenti  ditte  individuate  dal 

Responsabile del procedimento:

N. Denominazione C.F.
1 FRIEST SAS 11656380158
2 ARPA PIEMONTE 07176380017
3 TESEO SPA 02245230012
4 ROHDE-SCWARZ 04432101006
5 INRIM 9261710017
6 LEPACOM SRL 09781111001

3



- che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso, secondo quanto precisato 

nella lettera di invito;

- che, entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (01/12/2015), sono pervenute le 

seguenti offerte relative ai lotti indicati:

N.Lotto Denominazione lotto
1 FRIEST SAS 1-2-3
2 ARPA PIEMONTE 1
3 TESEO SPA 1-2-3

- che, in data 02/12/2015 in seduta pubblica, il Responsabile del procedimento ha proceduto 

all'apertura dei plichi pervenuti per l'affidamento in economia del servizio di taratura di cui 

trattasi;

- che, come si evince dal I° verbale della seduta di gara del 02/12/2015, acquisito agli atti, a 

seguito del controllo di regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle 

ditte partecipanti (busta A) e dell'esame delle schede tecniche relative al servizio di taratura 

proposto (busta B), risulta esclusa dal prosieguo della procedura relativamente al solo lotto 

1, la ditta Teseo Spa  per la non conformità riscontrata nella relazione tecnica con quanto 

richiesto nel disciplinare tecnico;

- che, come si evince dal II° verbale della seduta pubblica di gara del 11/12/2015, acquisito 

agli  atti,  con nota  prot.  PGDG/2015/6984 del  4/12/2015,  è  stata  comunicata  alla  Ditta 

Teseo Spa l'esclusione dal procedimento di gara relativamente al solo lotto 1;

- che il Responsabile del procedimento ha proceduto all'apertura delle offerte economiche 

(busta C) presentate per ciascun lotto, ritenute conformi alle specifiche tecniche  e riportate 

di seguito:

N. 

Lotto CIG FRIEST SAS ARPA PIEMONTE TESEO SPA

1 Z15172FDDD € 5.775,00 € 6.615,00 ____________

2 ZDA172FE04 € 9.230,00 ___________ € 8.205,00

3 Z4D172FE40 € 670,00 __________ € 620,00

- che, dalla tabella sopra riportata, risultano aver presentato il prezzo più basso, per ciascun 

lotto, le seguenti società:

4



- Lotto  1:  FRIEST SAS  via  Suzzani  269  Milano  C.F.  11656380158  per  un  prezzo 

complessivo pari a euro 5.775,00 (IVA esclusa)

- Lotto 2: TESEO SPA C.so Fleming 27 Druento (TO) C.F. 02245230012 per un prezzo 

complessivo pari a euro 8.205,00 (IVA esclusa);

- Lotto 3: TESEO SPA C.so Fleming 27 Druento (TO) C.F. 02245230012 per un prezzo 

complessivo pari a euro 620,00 (IVA esclusa);

- che i  prezzi unitari  per  le tarature  oggetto  di  ciascun Lotto  sono riportati  nelle offerte 

economiche delle ditte aggiudicatarie, come in allegato E), F) e G);

RITENUTO:

- di approvare il lavoro svolto dal Responsabile del procedimento per la valutazione delle 

offerte, riportato nei verbali di seduta del 2/12/2015 e del 11/12/2015, acquisiti agli atti;

- di  aggiudicare  la  fornitura  del  servizio  suddivisa  in  lotti,  alle  ditte  risultate  migliori 

offerenti e di seguito elencate:

• lotto 1 - FRIEST SAS con sede in via Suzzani 269 Milano C.F. 11656380158 al prezzo 

complessivo di euro 5.775,00 (IVA esclusa);

• lotto  2  -  TESEO SPA C.so  Fleming  27  Druento  (TO)  C.F.  02245230012 al  prezzo 

complessivo di euro 8.205,00 (IVA esclusa);

• lotto  3  -  TESEO SPA C.so  Fleming  27  Druento  (TO)  C.F.  02245230012 al  prezzo 

complessivo di euro 620,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che le ditte aggiudicatarie hanno presentato l'autocertificazione inerente il  possesso dei 

requisiti  di  natura generale di  cui all'art.  38 del D. Lgs.  n. 163/2006, ed hanno altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 4, co 14-bis, della legge n. 

106/2011;

- che sono stati acquisiti i Durc on Line delle due ditte aggiudicatarie, risultati regolari;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee 

Guida” della DDG n. 102 del 30.12.2015;

DATO ATTO INOLTRE:

-  del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

-    che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Gaidolfi;

5



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

− del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa citati, la procedura in economia suddivisa in n. 3 

lotti  per  la  fornitura  del  servizio  di  taratura  di  strumentazione  a  banda  larga  per  il 

rilevamento di campi elettromagnetici in dotazione alle Sezioni ARPA, alle condizioni di 

cui alla lettera d’invito, capitolato speciale e disciplinare tecnico, allegati sub A), B) e C) 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come segue:

• lotto 1 – (CIG Z15172FDDD) ditta FRIEST SAS con sede in via Suzzani 269 Milano 

C.F. 11656380158 al prezzo complessivo di euro 5.775,00 (IVA esclusa), ed ai prezzi 

unitari di cui all’Offerta economica del fornitore, allegata sub E al presente atto;

• lotto 2 – (CIG ZDA172FE04) ditta TESEO SPA C.so Fleming 27 Druento (TO) C.F. 

02245230012  al  prezzo  complessivo  di  euro  8.205,00  (IVA esclusa),  ed  ai  prezzi 

unitari di cui all’Offerta economica del fornitore, allegata sub F al presente atto;

• lotto 3 – (CIG Z4D172FE40) ditta TESEO SPA C.so Fleming 27 Druento (TO) C.F. 

02245230012 al prezzo complessivo di euro 620,00 (IVA esclusa), ed ai prezzi unitari 

di cui all’Offerta economica del fornitore, allegata sub G al presente atto;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  i  contratti  con  le  ditte  aggiudicatarie  saranno  perfezionati  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare  esecuzione delle prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  euro  17.812,00  (IVA inclusa),  relativo  al 

presente provvedimento, avente natura di servizi di manutenzione attrezzature (MANUT-

MATTR), è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: DTMRA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

6



MONITORAGGIO E REPORTING AMBIENTALE

(F.to Dott. Franco Zinoni)

7



 

 
Sede Legale: Via Po ,5 

40139 BOLOGNA 
tel. 051/6223849 
fax  051/541026 

P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: acquisti@arpa.emr.it 

 
 

Pagina 1 di 5 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/541026 -  P.iva e C.F. 04290860370 – www.arpa.emr.it 
 

         Spett.le 
Ditte in indirizzo 

          
 
Inviata con posta certificata 
 
OGGETTO:  Lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento, suddiviso in lotti,                         

del servizio di taratura di strumentazione a banda larga per il rilevamento di 
campi elettromagnetici. Importo a base di gara Euro 17.000,00 (IVA esclusa). 
Oneri per la sicurezza: Euro 0,00 
 

 
L’Agenzia Regionale Prevenzione per l’Ambiente dell’Emilia Romagna (di seguito ARPA), 
Direzione Tecnica,  intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento del servizio di 
taratura di strumentazione a banda larga per il rilevamento di campi elettromagnetici. 
La fornitura è suddivisa nei Lotti di seguito riportati, la base d’asta è espressa in euro IVA esclusa, 
non sono previsti oneri aggiuntivi per la sicurezza per il rischio da interferenze. 
 

N. Lotto CIG OGGETTO Base d’asta  
 

1 
 

Z15172FDDD strumentazione a banda larga per il rilevamento 
di campi elettromagnetici ad alta frequenza (RF), 

elencata nell’All. A) al disciplinare tecnico 

 
€ 7.000,00 

 
2 

 
ZDA172FE04 strumentazione a banda larga per il rilevamento 

di campi elettromagnetici a bassa frequenza 
(ELF), elencata nell'All. B) al disciplinare tecnico 

 
€ 9.300,00 

 
3 

 
Z4D172FE40 strumentazione a banda larga per il rilevamento 

di campi elettromagnetici a bassa frequenza 
(ELF), elencata nell'All. C) al disciplinare tecnico 

 
€ 700,00 

 
Sono ammesse offerte per uno o più lotti, non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore 
indicato per ciascun lotto. 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA E TEMPISTICA. 

Oggetto dell’appalto, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono indicati nel Capitolato 
speciale e nel Disciplinare tecnico allegati n. 1 e 2 alla presente.  

Considerato l’oggetto della fornitura, questa amministrazione ritiene non sussistano rischi di 
interferenza e non vi siano oneri aggiuntivi per la sicurezza.  

I servizi oggetto di fornitura dovranno essere eseguiti entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 
avvenuta consegna presso la sede indicata dal Fornitore. ARPA provvederà all'imballaggio e al 
trasporto della strumentazione tramite corriere. Il Fornitore provvederà a sue spese, al termine del 
servizio di taratura, all'imballaggio e al trasporto della strumentazione tramite corriere presso le 
sedi Arpa assegnatarie della strumentazione.  

2. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

5-
11

-2
0 

11
:1

7:
36

.0
, P

G
D

G
/2

01
5/

66
10



 

 
Sede Legale: Via Po ,5 

40139 BOLOGNA 
tel. 051/6223849 
fax  051/541026 

P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: acquisti@arpa.emr.it 

 
 

Pagina 2 di 5 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/541026 -  P.iva e C.F. 04290860370 – www.arpa.emr.it 
 

L’offerta, redatta in lingua italiana, deve essere inserita in un plico chiuso, controfirmato sui lembi 
di chiusura, sul quale deve essere riportata ben visibile la dicitura:  

“Offerta per la fornitura del servizio di taratura relativa al/i lotto/i:___________________”. 

Il plico dovrà pervenire a pena d’esclusione entro e non oltre le ore 13.00 del 1 dicembre 2015, 
indirizzato a: 

ARPA Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna 
Area Acquisizione Beni e Servizi 

Via Po , 5 40139 Bologna 
All’interno del plico devono essere contenute, pena esclusione dalla gara, 3 buste separate: la 
BUSTA A con la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, BUSTA B con la dicitura 
“OFFERTA TECNICA” e la BUSTA C con la dicitura  “OFFERTA ECONOMICA”. 

Nel caso un operatore economico  partecipi a più lotti dovrà presentare un unico plico al cui interno 
dovrà essere inserita una sola busta A  e distinte  buste B e C per ogni lotto per cui partecipa. 

La BUSTA A, “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”deve contenere: 

1. copia del capitolato speciale e disciplinare tecnico, tutti debitamente timbrati e firmati in 
ogni foglio dal titolare o dal legale rappresentante dell'Impresa offerente, o da un suo 
Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni in essi  riportate; 

2. eventuale documentazione attestante il potere di firma di colui  che sottoscrive i documenti  
e l’offerta, qualora sia persona diversa dal titolare o dal legale rappresentante; 

3. la dichiarazione per la partecipazione alla gara, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, compilata secondo il fac-simile allegato sub “3” (dichiarazione di partecipazione) 
e corredata a pena di nullità del documento d’identità del sottoscrittore; 

Ciascuna BUSTA B, recante esternamente la ragione sociale dell’offerente e la dicitura 
“DOCUMENTAZIONE TECNICA – lotto n. …” deve contenere la relazione tecnica redatta in 
italiano sul servizio di taratura proposto. 

La documentazione tecnica deve essere priva, a pena di esclusione dalla gara, di qualsivoglia 
indicazione (diretta e/o indiretta) all’offerta economica  

Ciascuna BUSTA C), recante esternamente la ragione sociale dell’offerente e la dicitura 
“OFFERTA ECONOMICA – lotto n. …” ", deve contenere: 

 la sola offerta economica, redatta secondo il modello in allegato, per ciascun lotto (all. 
4,5,6), dovrà riportare il dettaglio dei prezzi unitari richiesti. 

L’offerta economica formulata in Euro non dovrà prevedere un numero di decimali superiore a due. 
Non verranno accettate offerte economiche superiori all’importo fissato come base d’asta per 
ciascun lotto, IVA esclusa . 

I prezzi devono essere espressi e, comunque, si intenderanno comprensivi di ogni onere, spesa e 
remunerazione della fornitura dei beni e dei servizi, ivi comprese, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, le spese di trasporto e riconsegna degli strumenti oggetto del servizio presso le sedi 
Arpa assegnatarie della strumentazione. Tutti i prezzi offerti si intendono in Euro, IVA esclusa. 

La Dichiarazione d’offerta, a pena di esclusione, dovrà essere sottoscritta in ogni pagina dal 
legale rappresentante dell’Impresa o persona munita da comprovati poteri di firma la cui procura 
sia stata prodotta nella busta “A” – Documenti. 



 

 
Sede Legale: Via Po ,5 

40139 BOLOGNA 
tel. 051/6223849 
fax  051/541026 

P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: acquisti@arpa.emr.it 

 
 

Pagina 3 di 5 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/541026 -  P.iva e C.F. 04290860370 – www.arpa.emr.it 
 

Arpa si riserva la facoltà di sottoporre a verifica le offerte anormalmente basse ai sensi e con le 
modalità di cui all’art. 86-87-88 del D.Lgs. 163/2006 e smi. 

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati 3-4-5-6), si precisa che Arpa Emilia-
Romagna, in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul 
contenimento dei costi della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti 
formati per lo scambio di file: 

in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document Format), preferibilmente 
PDF/A; 

in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il 
formato è lo standard ODF (Open Document Format). 

ArpaER ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, 
attraverso un piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati 
proprietari Microsoft Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei 
per comunicare con ArpaER. 

La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di ArpaER 
che utilizzano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di 
ArpaER. Nel caso di utilizzo di versioni di Microsoft Office non recenti, si suggerisce l´installazione 
delle suite OpenOffice o LibreOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppure l'installazione su 
Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità ODF (ad es. 
http://sourceforge.net/projects/odf-converter). 

 
 
3. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 
La scelta della migliore offerta sarà effettuata dal Responsabile del Procedimento secondo il 
criterio del prezzo più basso per ciascun lotto.  
 
 
4. APERTURA DELLE OFFERTE  
Il giorno 02/12/2015 alle ore 11.00,  il Responsabile del Procedimento presso la sede di Arpa  in 
Bologna  Via Po,5 procederà:  
 

1. alla verifica dell’integrità e della tempestività della ricezione dei plichi pervenuti,  
2. all’apertura delle buste A e alla verifica della regolarità della  “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”; 
3. all’apertura delle buste B e alla verifica della regolarità della  “DOCUMENTAZIONE 

TECNICA” 
 

Al termine della seduta pubblica, il Responsabile del Procedimento procederà al controllo della 
documentazione presentata. 

Secondo quanto previsto dall’art. 39 del D.L.. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni 
dalla l. 11 agosto 2014 n. 114, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale sugli elementi e sulle dichiarazioni sostitutive presentate, Arpa assegna al concorrente 
un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 
dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. Il 
concorrente che ha dato causa a tali irregolarità è tenuto al pagamento, in favore di Arpa, della 



 

 
Sede Legale: Via Po ,5 

40139 BOLOGNA 
tel. 051/6223849 
fax  051/541026 

P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: acquisti@arpa.emr.it 

 
 

Pagina 4 di 5 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/541026 -  P.iva e C.F. 04290860370 – www.arpa.emr.it 
 

sanzione pecuniaria pari all’1 per mille del valore della gara cui si partecipa. In caso di inutile 
decorso del termine assegnato, il concorrente è escluso dalla gara.  

Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non 
indispensabili, Arpa ne richiede la regolarizzazione e non applicherà nessuna sanzione. 

Controllata la documentazione amministrativa, il Responsabile del Procedimento procederà ad 
esaminare il contenuto dell’offerta tecnica per verificarne la conformità con le richieste espresse da 
Arpa nel capitolato speciale e Disciplinare tecnico. 

I concorrenti potranno essere invitati, a mezzo di opportuna comunicazione scritta, anche solo a 
mezzo e-mail, a fornire chiarimenti in ordine all’offerta tecnica presentata. 

Verificata la regolarità delle offerte tecniche, il Responsabile del Procedimento convocherà le ditte 
ammesse alla seduta di apertura delle offerte economiche. 

 

5.  APERTURA DELLE BUSTE CONTENENTI L’OFFERTA ECONOMICA 
La seduta pubblica nella quale si procederà all’apertura della busta C “Offerta economica” verrà 
comunicata con posta elettronica certificata, con adeguato preavviso, alle ditte offerenti. Nel corso 
della seduta si apriranno le buste economiche e verrà redatta la graduatoria per ciascun Lotto con 
aggiudicazione provvisoria al concorrente che avrà presentato il prezzo più basso. 
Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora taluna offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
fornitura, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non 
siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

Mentre l’offerente resta impegnato per effetto della presentazione dell’offerta, Arpa non assumerà 
verso di questi, alcun  obbligo se non quando, a norma di legge, tutti gli atti inerenti la presente 
procedura e a essa necessari e dipendenti, avranno conseguito piena efficacia. 

Arpa si riserva inoltre, la facoltà di non affidare la fornitura senza che a seguito di ciò i concorrenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

6. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale dal Direttore Tecnico. 

La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma della responsabile 
dell’Area Acquisizione beni e servizi. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 

Qualora l’Aggiudicatario non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione 
dell’offerta, l’Agenzia procederà all’aggiudicazione della gara alla seconda Concorrente 
classificata. 

Verrà data comunicazione dell’esito della procedura a tutti coloro che hanno presentato offerta . 

 

 



 

 
Sede Legale: Via Po ,5 

40139 BOLOGNA 
tel. 051/6223849 
fax  051/541026 

P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: acquisti@arpa.emr.it 

 
 

Pagina 5 di 5 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/541026 -  P.iva e C.F. 04290860370 – www.arpa.emr.it 
 

7. EVENTUALI CHIARIMENTI 
Per eventuali informazioni o chiarimenti in ordine ai contenuti della presente si prega di contattare i 
seguenti riferimenti: tel. 051/6223879 e-mail acquisti@cert.arpa.emr.it. 
La Responsabile del procedimento è la dr.ssa Laura Gaidolfi. 
Cordiali saluti. 

 
      La Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi 
                        (dott.ssa Elena Bortolotti) 
Documenti allegati: 

1. Capitolato speciale 
2. Disciplinare tecnico e elenco strumenti 
3. Dichiarazione di partecipazione  
4. Dichiarazione d’offerta lotto 1 
5. Dichiarazione d’offerta lotto 2 
6. Dichiarazione d’offerta lotto 3 

 
 

mailto:acquisti@arpa.emr.it


arpa
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per il servizio di taratura di
strumentazione a banda larga per rilevamento di

campi elettromagnetici.
Pag. 1 di 6

 Art. 1 - Oggetto della fornitura.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all‘affidamento del servizio
di  taratura Accredia o equivalente di  strumentazione a banda larga per il  rilevamento di
campi elettromagnetici ad alta frequenza, suddiviso nei seguenti lotti:

N.
Lotto

CIG OGGETTO Base
d’asta 

1 Z15172FDDD strumentazione a banda larga per il rilevamento
di campi elettromagnetici ad alta frequenza (RF),

elencata nell’All. A) al disciplinare tecnico

€ 7.000,00

2 ZDA172FE04 strumentazione a banda larga per il rilevamento
di campi elettromagnetici a bassa frequenza

(ELF), elencata nell'All. B) al disciplinare tecnico

€ 9.300,00

3 Z4D172FE40 strumentazione a banda larga per il rilevamento
di  campi  elettromagnetici  a  bassa  frequenza
(ELF), elencata nell'All. C) al disciplinare tecnico

€ 700,00

Tale strumentazione, in dotazione alle Sezioni Provinciali ARPA di Piacenza, Parma, Reggio
Emilia,  Modena  e  Ravenna,  è  utilizzata  per  eseguire  le  misure  di  campo  elettrico  e
magnetico nell'ambito di controlli istituzionali su sorgenti elettromagnetiche quali gli impianti
per teleradiocomunicazione e gli elettrodotti, ed  è costituita principalmente da misuratori di
cui  alcuni  corredati  di  sensori  di  diversa  tipologia,  così  come dettagliato  nel  disciplinare
tecnico allegato al presente capitolato.

Il fornitore aggiudicatario di ciascun Lotto si impegna ad eseguire la fornitura alle condizioni
di cui al presente Capitolato speciale.

 Art. 2 – Termini di esecuzione

 Il Fornitore si impegna ad eseguire il servizio di taratura entro il termine di 30 (trenta) giorni
naturali e consecutivi dalla avvenuta consegna della strumentazione presso la sede indicata
dal Fornitore. ARPA provvederà all'imballaggio e al trasporto della strumentazione tramite
corriere a proprie spese. 
Entro  il  termine  del  servizio  di  taratura  previsto  al  paragrafo  precedente,  il  Fornitore
aggiudicatario dovrà provvedere a riconsegnare a sua cura e spese gli strumenti alle sedi
Arpa assegnatarie degli stessi.

Qualora, nell'effettuare la taratura si evidenziasse un problema di malfunzionamento, non
risolvibile da parte del Fornitore del servizio, lo stesso dovrà segnalare tempestivamente
tramite mail il problema al referente della Sezione ARPA interessata e al Responsabile del
Procedimento, con una chiara descrizione del problema, al fine di richiedere l'intervento di
riparazione alla Ditta produttrice/fornitrice dello strumento. 
Il  Fornitore si impegna a restituire entro 3 giorni lavorativi  dalla segnalazione via mail, lo
strumento non funzionante, con oneri a proprio carico. In questo caso verrà riconosciuto al
Fornitore un importo pari al 15 % del prezzo unitario, IVA esclusa, della taratura dichiarato in
fase di offerta. 



arpa
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per il servizio di taratura di
strumentazione a banda larga per rilevamento di

campi elettromagnetici.
Pag. 2 di 6

Arpa  si riserva la facoltà di  richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto,
l’aumento  o  la  diminuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  ai  sensi  dell’art.311  del  D.P.R
207/2010, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel contratto originario.
Arpa si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite
nel termine di trenta giorni dall'ultimazione delle prestazioni, da considerarsi quale “termine
per l'accertamento della conformità delle prestazioni”.

2.1 Servizi complementari
Qualora  il  Fornitore  del  servizio  di  taratura  fosse  la  Ditta  produttrice/fornitrice  della
strumentazione, in caso di malfunzionamento e/o guasto riscontrato durante le procedura di
taratura  e  di  eventuale  risoluzione  del  problema,  lo  stesso  provvederà  a  comunicare
tempestivamente via mail, la descrizione dei lavori da effettuare e il preventivo delle spese
aggiuntive da sostenere, al referente della Sezione ARPA interessata e al Responsabile del
Procedimento. Una volta ricevuto il benestare a procedere con separato ordine da parte di
Arpa, il Fornitore provvederà alla manutenzione/riparazione del caso. 
In caso di impossibilità a risolvere il problema/guasto, il Fornitore oltre alla segnalazione via
e-mail  ad ARPA si impegna a restituire entro 3 giorni la strumentazione irreparabile, con
oneri a proprio carico. Anche in questo caso verrà riconosciuto al Fornitore un importo pari al
15 % del prezzo unitario, IVA esclusa, della taratura dichiarato in fase di offerta. 

Art. 3 - Condizioni generali di fornitura

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli
oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché
ogni  attività  che  si  rendesse  necessaria  per  la  prestazione  degli  stessi  o,  comunque,
opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi
quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto
alla esecuzione contrattuale.
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute
nel presente capitolato e nei suoi allegati.
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali
tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di  sicurezza in vigore nonché quelle che
dovessero essere successivamente emanate.
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni
di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno
ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo
contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei
confronti di Arpa, assumendosene ogni relativa alea. 
Il  Fornitore  si  impegna  ad  avvalersi  di  personale  qualificato,  in  relazione  alle  diverse
prestazioni contrattuali.
Arpa è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al
personale  del  Fornitore  nell’esecuzione  del  contratto,  convenendosi  a  tale  riguardo  che
qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.
Il  Fornitore  risponde  pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che  potessero  derivare
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o
a suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpa da ogni responsabilità ed onere.

Art. 4 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti
da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in
tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a
proprio carico tutti i relativi oneri. 



arpa
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per il servizio di taratura di
strumentazione a banda larga per rilevamento di

campi elettromagnetici.
Pag. 3 di 6

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla
categoria  e  nelle  località  di  svolgimento  delle  attività,  nonché  le  condizioni  risultanti  da
successive modifiche ed integrazioni.
Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli  obblighi  relativi  ai  Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro  di  cui  ai  commi  precedenti
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda
da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto. 
Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far rispettare
gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di
parti delle attività oggetto del Contratto.
Si  applica  per  quanto  riguarda  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del  Fornitore
aggiudicatario quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30
gennaio  2015  “Semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità  contributiva
(DURC)”.

Art. 5 – Penali 

Per ogni  giorno di  ritardo rispetto ai  termini  di  cui  all’art.  2 “termini  di  esecuzione” verrà
applicata, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, una penale pari all’1 (uno) per mille
del corrispettivo complessivo della fornitura.
Arpa potrà applicare al  Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpa ha la facoltà di
dichiarare risolto di diritto il contratto.
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente
articolo non preclude il  diritto di  Arpa a richiedere il  risarcimento degli  eventuali  maggior
danni.

Art. 6 - Prezzi.
I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della fornitura. 

Art. 7. Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilita’ dei flussi  finanziari. 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Art. 8 . Fatturazione e pagamenti

La fattura  (unica  per  le  tarature  di  ciascun Lotto)  dovrà  essere  emessa a  seguito  della
restituzione alle Sezioni Provinciali ARPA di tutta la strumentazione  oggetto degli interventi
di taratura.
Le fatture dei fornitori devono essere intestate e recapitate a ARPA- Emilia-Romagna, Via
Po, n.  5 -   CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.:  04290860370 e devono riportare,  oltre al
riferimento al  numero dell´ordine, tutti  i  dati  richiesti  dall´art.  42 DL 66/2014 convertito in
legge 23/6/2014, n.89.
Le fatture devono pertanto riportare:

- numero e data fattura 
- data di emissione



arpa
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per il servizio di taratura di
strumentazione a banda larga per rilevamento di

campi elettromagnetici.
Pag. 4 di 6

- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG relativo al lotto)
 - qualsiasi altra informazione necessaria

Le fatture dei fornitori verranno accettate e potranno essere pagate solo  se inviate in forma
elettronica ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito
nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio
di Arpa  UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I  pagamenti  saranno  effettuati  entro  30  giorni  dal  “termine  per  l’accertamento  della
conformità delle prestazioni” di cui al precedente art. 2, o – se successiva - dalla data di
ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento  come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.Lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa
le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore
non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti,  né in ordine ai
pagamenti già effettuati. 

Art. 9 - Brevetti e royalties 

Il fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge,
che lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o
utilizzare  le  apparecchiature  necessarie  allo  svolgimento  dei  lavori  previsti  nel  contratto,
mantenendo  indenne  Arpa da  ogni  azione,  rivendicazione,  costi,  oneri  e  spese  che
potessero insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di
brevetto,  ivi  inclusi  i  modelli,  e  di  diritti  tutelanti  le  opere  dell'ingegno,  relativi  all'uso dei
materiali e/o apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o
altri mezzi di cui si avvarrà.

Art. 10 Responsabile del procedimento 
La Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Gaidolfi. 

Art. 11 – Risoluzione del contratto.
Si  conviene  che  Arpa  potrà  risolvere  di  diritto  ai  sensi  dell’art.  1456  cod.  civ.,  previa
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto nei seguenti
casi:
 qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate

dal Fornitore nel corso della procedura; 
 mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme

vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel
presente Capitolato, comprovati da almeno tre documenti di contestazione ufficiale;



arpa
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per il servizio di taratura di
strumentazione a banda larga per rilevamento di

campi elettromagnetici.
Pag. 5 di 6

 qualora  venissero  applicate  al  Fornitore  penali  sino  a  concorrenza  della  misura
massima pari al 10% (dieci per cento) del valore contrattuale;

 azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa
altrui, intentate contro Arpa;

 in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
13 agosto 2010, n. 136;

 in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva del Fornitore
negativo per 2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8,
D.P.R. n. 207/2010;

 negli altri casi di cui agli articoli sulla cessione di contratto e di credito e subappalto .
Con la risoluzione del contratto sorge per l’Arpa il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la
parte rimanente di essa, in danno alla Ditta affidataria. 
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore.

Art. 12 - Recesso
Arpa ha diritto, nei casi di:

a) giusta causa,
b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non

esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici,
c) sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da

Consip spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto
stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012,

di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un
preavviso  di  almeno  30  (trenta)  giorni  solari,  da  comunicarsi  al  Fornitore  con  lettera
raccomandata a.r..
Si  conviene  che  per  giusta  causa  si  intende,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non
esaustivo:

• qualora  sia  stato  depositato  contro  il  Fornitore  un  ricorso  ai  sensi  della  legge
fallimentare  o  di  altra  legge  applicabile  in  materia  di  procedure  concorsuali,  che
proponga  lo  scioglimento,  la  liquidazione,  la  composizione  amichevole,  la
ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in
cui  venga  designato  un  liquidatore,  curatore,  custode  o  soggetto  avente  simili
funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli
affari del Fornitore;

• qualora  taluno  dei  componenti  l’organo  di  amministrazione  o  l’amministratore
delegato  o  il  direttore  generale  o  il  responsabile  tecnico  del  Fornitore  siano
condannati,  con  sentenza  passata  in  giudicato,  per  delitti  contro  la  Pubblica
Amministrazione,  l’ordine  pubblico,  la  fede  pubblica  o  il  patrimonio,  ovvero  siano
assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpa.
In caso di recesso da parte di Arpa, il  Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni
eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il  corrispettivo e le condizioni
contrattuali,  rinunciando  espressamente,  ora  per  allora,  a  qualsiasi  ulteriore  eventuale
pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso
delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ..

Art. 13 - Cessione di contratto e di credito 
E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità
delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 116 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.
E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere a terzi i crediti della fornitura, salvo quanto
previsto dall’art. 117 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.
Anche la cessione di credito soggiace alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui



arpa
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per il servizio di taratura di
strumentazione a banda larga per rilevamento di

campi elettromagnetici.
Pag. 6 di 6

alla L. 136/2010 e s.m.
In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi,
Arpa ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Art. 14  – Subappalto
Il  subappalto,  se  previsto  dal  Fornitore  in  sede  di  offerta,  è  ammesso  nei  limiti  ed  alle
condizioni di cui all’art. 118 del d. lgs. 163/2006 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.
3, c. 9, della legge 13 agosto 2010, n. 136.

Art. 15 Codice di comportamento
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpa  Emilia
Romagna”, approvato con DDG n. 5 del 31/1/2014, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013  n.  62  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  sono  estesi,  per  quanto
compatibili,  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che
realizzino opere in favore dell’amministrazione. 
Pertanto  il  fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del
contratto, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di
cui  al  DPR n.  62/2013 pubblicato sul  sito  istituzionale di  Arpa /sezione amministrazione
trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.arpa.emr.it ) .
In  caso  di  violazione  dei  suddetti  obblighi  Arpa  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 16 - Spese ed oneri contrattuali
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa, tutte le
spese di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne
l’IVA, tanto se esistenti  al  momento della aggiudicazione della fornitura,  quanto se siano
stabilite od accresciute posteriormente. Il contratto sarà oggetto di registrazione solo in caso
d’uso.

Art. 17 – Foro competente.
Per  tutte  le  questioni  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore e  l’Arpa sarà  competente in  via
esclusiva il Foro di Bologna.

Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante

Condizioni generali di contratto

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 Cod. Civ., si dichiara di accettare tutte le
condizioni e patti  contenuti nel presente capitolato e di avere particolarmente considerato
quanto stabilito e convenuto con le relative clausole; in particolare si dichiara di approvare
specificamente  le  clausole  e  condizioni  di  seguito  elencate:  Articolo  1  –  Oggetto  della
fornitura, Articolo 2 – Termini di esecuzione, Art. 3 – Condizioni generali di fornitura, Articolo
4 – Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro, Articolo 5 – Penali, Articolo 6 – Prezzi, Articolo 7
– Obblighi  dell'appaltatore  relativi  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  8  -  Fatturazione  e
pagamenti, Articolo 9 - Brevetti e royalties, Articolo 11 – Risoluzione del contratto, Articolo 12
- Recesso, Articolo 13 - Cessione di contratto e di credito, Articolo 14 – Subappalto, Articolo
15 – Codice di comportamento, Articolo 16- Spese ed oneri contrattuali, Articolo 17 Foro
competente. 

Firma per accettazione
                            del titolare o legale rappresentante



arpa
EMILIA ROMAGNA DISCIPLINARE TECNICO per il servizio di taratura

di strumentazione a banda larga per rilevamento
di campi elettromagnetici.

 

DIREZIONE
TECNICA

CTR NIR (Cem)

Servizio regionale di taratura Accredia o equivalente di strumentazione a banda larga
per  il  rilevamento  di  campi  elettromagnetici   ad  alta  frequenza (RF)  ed  a   bassa
frequenza (ELF).
 
Le 9 Sezioni provinciali di Arpa ER sono dotate di strumentazione a banda larga destinata ad
effettuare  misure  di  campo  elettrico  e  magnetico  nell'ambito  di  controlli  istituzionali  su
sorgenti elettromagnetiche quali gli  impianti per teleradiocomunicazione e gli elettrodotti.
Tale  strumentazione  è  costituita  principalmente  da  misuratori  di  cui  alcuni  corredati   di
sensori di diversa tipologia.
La strumentazione da sottoporre a taratura Accredia o equivalente, riportata nelle rispettive
tabelle allegate (Allegati A, B e C),  è stata suddivisa in tre lotti di seguito indicati.
Per tutti  i  lotti,  nei singoli  certificati  di taratura dovranno essere riportati  tutti  i  risultati  dei
controlli effettuati e i rispettivi fattori di correzione.

Lotto   1   –   Strumenti     RF     ( vedi Allegato A)

Sezioni di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena e Ravenna

- n. 3 sonde per campo elettrico (E) EP-333 (0.1-3600 MHz) e n. 2 sonde per campo elettrico
(E) EP-300 (0.1-3000 MHz) con n. 4 misuratori PMM 8053 B; 
-  n. 3 sonde per campo elettrico (E) Type 8.2 (0.1-3000 MHz) e n. 1 sonda per campo
magnetico (H) Type 10.2 (27-1000 MHz) con n. 3 misuratori Wandel & Goltermann EMR-
300;

di cui si richiede taratura Accredia o equivalente per 

sonda EP-333 (0.1-3600 MHz):
- misure in frequenza da effettuarsi su di un minimo di 18 frequenze distribuite nel range di
funzionamento della sonda con intensità del campo campione pari a 6 V/m;
-  misure  di  linearità  da  effettuarsi  su  almeno  9  step  con  intensità  del  campo  campione
variabile da 0,5 a 200 V/m alla frequenza di generazione di 100 MHz;
- misure di anisotropia da effettuarsi alla frequenza di generazione di 100 MHz con intensità
del campo campione di 6 e 20 V/m.

sonda EP-300 (0.1-3000 MHz):
- misure in frequenza da effettuarsi su di un minimo di 15 frequenze distribuite nel range di
funzionamento della sonda con intensità del campo campione pari a 6 V/m;
-  misure  di  linearità  da  effettuarsi  su  almeno  9  step  con  intensità  del  campo  campione
variabile da 0,5 a 200 V/m alla frequenza di generazione di 100 MHz;
- misure di anisotropia da effettuarsi alle frequenza di generazione di 100 MHz con intensità
del campo campione di 6 e 20 V/m.

s  onda Type 8.2 (0.1-3000 MHz):
- misure in frequenza da effettuarsi su di un minimo di 15 frequenze distribuite nel range di
funzionamento della sonda con intensità del campo campione pari a 6 V/m;
-  misure  di  linearità  da  effettuarsi  su  almeno  9  step  con  intensità  del  campo  campione
variabile da 1 a 200 V/m alla frequenza di generazione di 100 MHz;
- misure di anisotropia da effettuarsi alle frequenza di generazione di 100 MHz con intensità
del campo campione di 6 e 20 V/m.



arpa
EMILIA ROMAGNA DISCIPLINARE TECNICO per il servizio di taratura

di strumentazione a banda larga per rilevamento
di campi elettromagnetici.

 

DIREZIONE
TECNICA

CTR NIR (Cem)

sonda Type 10.2 (27-1000 MHz):
- misure in frequenza da effettuarsi su di un minimo di 10 frequenze distribuite nel range di
funzionamento della sonda con intensità del campo campione pari a 0,016 A/m;
-  misure  di  linearità  da  effettuarsi  su  almeno  7  step  con  intensità  del  campo  campione
variabile da 0,01 a 0,5 A/m alla frequenza di generazione di 100 MHz;
- misure di anisotropia da effettuarsi alla frequenza di generazione di 100 MHz con intensità
del campo campione di 0,016 e 0,5 A/m.

Lotto   2   –   Strumenti ELF     (vedi Allegato B)

Sezioni di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena e Ravenna

n. 3 analizzatori di campo elettrico (E) e magnetico (B) EHP-50A e n. 2 sonde per campo
magnetico (B) HP-050 corredati di n. 3 misuratori  PMM 8053 B; 
n. 3 misuratori di campo magnetico (B) Emdex II della Enertech Consultants con sensore
integrato; 
n. 1 sonda per campo magnetico (B) 90.10 con misuratore Narda ELT400 230/01. 

di cui si richiede taratura Accredia o equivalente per

analizzatore EHP-50A   (5 Hz - 100 K  H  z)

sensore campo elettrico:

-  misure in frequenza da effettuarsi su almeno 6 frequenze, compreso la 50 Hz, distribuite
nel range di funzionamento del sensore con intensità del campo campione pari a 100 V/m
nel range 10 V/m – 100 kV/m;
-  misure di  linearità:  da effettuarsi  su  almeno  5 step con intensità  del  campo campione
variabile da 0.5 V/m a 100 kV/m alla frequenza di generazione di 50 Hz;

sensore campo magnetico:
- misure in frequenza da effettuarsi per ogni asse e complessivamente sui tre assi su almeno
6 frequenze,  compreso la 50 Hz, distribuite nel range di  funzionamento del sensore con
intensità del campo campione pari a 10 µT nel range 10 nT – 100 µT;
-  misure di  linearità:  da effettuarsi  su  almeno  5 step con intensità  del  campo campione
variabile da 0.05 µT a 10 mT alla frequenza di generazione di 50 Hz.

sonda   HP-050   (1  0 Hz - 5     k  Hz):
- misure in frequenza da effettuarsi per ogni asse e complessivamente sui tre assi su almeno
6 frequenze, compreso la 50 Hz, distribuite nel range di  funzionamento del  sensore con
intensità del campo campione pari a 0.2 µT;
-  misure di  linearità:  da effettuarsi  su almeno  6 step con intensità  del  campo campione
variabile da 0.05 µT a 20 µT alla frequenza di generazione di 50 Hz.

misuratore Emdex II     (40 – 800   Hz  )  :
- misure in frequenza da effettuarsi per ogni asse e complessivamente sui tre assi su almeno
6 frequenze, compreso la 50 Hz, distribuite nel range di  funzionamento del sensore con
intensità del campo campione pari a 1 µT;
-  misure di  linearità da effettuarsi  su  almeno  10 step con intensità del  campo campione
variabile da 0.2 µT a 300 µT alla frequenza di generazione di 50 Hz.



arpa
EMILIA ROMAGNA DISCIPLINARE TECNICO per il servizio di taratura

di strumentazione a banda larga per rilevamento
di campi elettromagnetici.

 

DIREZIONE
TECNICA

CTR NIR (Cem)

sonda   100 cm  2     90.10 Narda ELT400   (  1 Hz   –   4  00   k  Hz  )  :
- misure in frequenza da effettuarsi per ogni asse e complessivamente sui tre assi su almeno
10 frequenze, compreso la 50 e 100 Hz, distribuite nel range di funzionamento della sonda
con intensità del campo campione pari a 1 µT;
-  misure di  linearità da effettuarsi  su  almeno  10 step con intensità del  campo campione
variabile da 0.5 µT a 320 µT alla frequenza di generazione di 50 Hz.

Lotto 3     – Strumenti ELF     (vedi Allegato C)

Sezione di Piacenza

   m  icrorad HT-300 IP     (40   Hz   –   1 k  Hz):
- misure in frequenza da effettuarsi per ogni asse e complessivamente sui tre assi su almeno
6 frequenze, compreso la 50 Hz, distribuite nel range di  funzionamento del  sensore con
intensità del campo campione pari a 1 µT;
- misure di linearità da effettuarsi su 10 step con intensità del campo campione variabile da
0.5 µT a 200 µT alla frequenza di generazione di 50 Hz.

Timbro e firma per accettazione
    del Legale Rappresentante



Allegato A – Lotto 1: strumenti a banda larga RF da sottoporre a taratura Accredia 
Sez Indirizzo Strumento n° serie Sensore n° serie

PC

PMM 8053B 0220J00711 12810 04/06/2012 EP333 000WJ80828 25982 10/05/2013

W&G EMR 300 R-0002 12680 01/01/2009

Campo E Type 8.2 N-0091 12684 01/01/2009

Campo H Type 10.2 M-0009 12683 01/01/2009

PR
W&G EMR 300 R-0087 n.d. 12/10/2012 Campo E Type 8.2 O-0078 n.d. 12/10/2012

RE PMM 8053B 0220J00708 9224 12/11/2009

EP333 000WJ80210 10160 12/11/2009

EP300 000WJ30313 n.d. 13/11/2008

MO

PMM 8053B 0220J00707 19022 12/12/2007 EP300 000WJ50110 19800 20/04/2005

W&G EMR 300 N-0010 7616 22/10/2010 Campo E Type 8.2 L-0097 7617 22/10/2010

RA PMM 8053B 262WL91027 22912 15/03/2013

EP333

000WJ80221 23027

17/06/2013

Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Via XXI Aprile 
48, 29121 
Piacenza

Viale Bottego 9, 
43121 Parma

Via Amendola 
2, 42122 
Reggio Emilia

Via Fontanelli 
23, 41121 
Modena

Via Alberoni 
17/19, 48121 
Ravenna



Allegato B – Lotto 2: strumenti ELF da sottoporre a taratura Accredia
Sez Indirizzo Strumento n° serie Sensore n° serie

PC PMM 8053B 0220J00711 12810 04/06/2012

Campi (E,B) EHP-50A 1110L00613 12810/03 20/06/2012

Campo B HP-050 0000J11008 13122 25/11/2010

PR
EMDEX II 2929 n.d. 07/11/2012 Campo B nessuno    ------------ 07/11/2012

RE
EMDEX II 2899 9223 10/07/2008 Campo B nessuno    ------------ 10/07/2008

ELT400 230/01 M-0281 26552 20/11/2009 Campo B 2300/90.10 M-0300 26552 20/11/2009

MO
EMDEX II 3112 19945 13/10/2005 Campo B nessuno    ------------ 13/10/2005

PMM 8053B 0220J00707 19022 30/07/2009
Campi (E,B) EHP-50A 1110L00611 19022 30/07/2009

Campo B HP-050 000J10709 7925 26/03/2013

RA PMM 8053B 262WL91027

22912

15/03/2013

Campi (E,B) EHP-50A 352WN91020 22913 11/05/2012

Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Via XXI Aprile 48, 
29121 Piacenza

Viale Bottego 9, 
43121 Parma

Via Amendola 2, 
42122 Reggio 
Emilia

Via Fontanelli 23, 
41121 Modena

Via Alberoni 
17/19, 48121 
Ravenna



Allegato C – Lotto 3: strumento ELF da sottoporre a taratura Accredia 
Sez Indirizzo Strumento n° serie Sensore n° serie

PC MICRORAD HT301 D-002_2010 26083 14/12/2010 Campo B nessuno    ------------ 14/12/2010

Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Via XXI Aprile 48, 
29121 Piacenza



Da inserire in 
busta C Dichiarazione d’offerta Lotto 1

Pagina 1 

Spett.le
Agenzia Regionale per la prevenzione e l’ambiente della Regione  Emilia 
Romagna 
Via Po, 5
40139 Bologna

DICHIARAZIONE D’OFFERTA  

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TARATURA DI STRUMENTAZIONE A BANDA LARGA PER RILEVAMENTO DI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI AD ALTA FREQUENZA (RF)

  LOTTO N. 1

La  _____________________________,  con  sede  in  ____________________________________,Via  ____________________________,  tel. 

________, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di _______________ al n. ___________, codice fiscale ______________, partita 

IVA n. ___________, in persona del sig. __________________ legale rappresentante ,

di seguito per brevità il concorrente, si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel Capitolato speciale, DisciplinareTecnico e negli 

altri atti della gara per l’affidamento del servizio di  taratura di strumentazione a banda larga per rilevamento di campi elettromagnetici ad alta 

frequenza (RF), di cui alla lettera d'invito PGDG/2015/6610 del 20/11/2015, ai prezzi unitari ed al prezzo complessivo di seguito offerto, al netto 

dell’IVA:

LOTTO N. 1

Sezione Strumento n° serie Inventario 
Arpa

data 
ultima 

taratura

Prezzo 
unitario 
offerto 

(IVA 
esclusa)

Sensore n° serie Inventario 
Arpa

data ultima 
taratura

Prezzo unitario 
offerto (IVA 

esclusa)



Da inserire in 
busta C Dichiarazione d’offerta Lotto 1

Pagina 2 

PC

PMM 
8053B

0220J007
11 12810 04/06/201

2 EP333 000WJ80828 25982 10/05/2013

W&G EMR 
300 R-0002 12680 01/01/200

9

Campo E 
Type 8.2 N-0091 12684 01/01/2009

Campo H 
Type 10.2 M-0009 12683 01/01/2009

PR W&G EMR 
300 R-0087 n.d. 12/10/201

2
Campo E 
Type 8.2 O-0078 n.d. 12/10/2012

RE PMM 
8053B

0220J007
08 9224 12/11/200

9 EP333 000WJ80210 10160 12/11/2009

EP300 000WJ30313 n.d. 13/11/2008

MO

PMM 
8053B

0220J007
07 19022 12/12/200

7 EP300 000WJ50110 19800 20/04/2005

W&G EMR 
300 N-0010 7616 22/10/201

0
Campo E 
Type 8.2 L-0097 7617 22/10/2010

RA PMM 
8053B

262WL91
027 22912 15/03/201

3 EP333 000WJ80221 23027 17/06/2013



Da inserire in 
busta C Dichiarazione d’offerta Lotto 1

Pagina 3 

CORRISPETTIVO COMPLESSIVO OFFERTO 

(IVA ESCLUSA)

€                          

Il  sottoscritto  ____________________,  nella  qualità  di  legale  rappresentante  o  procuratore  speciale  della  società  _________________  , 

nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo alla data di scadenza fissato per la 

presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni adempimento contrattuale, secondo quanto 

previsto negli atti di gara;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire 

durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpa;

e) di  aver  preso visione ed incondizionata accettazione delle  clausole e condizioni  riportate nel  Capitolato speciale,  DisciplinareTecnico e, 

comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni 

oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non 

considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione 

del corrispettivo;

h) che l'importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza da sostenere per l'esecuzione 

dell'appalto è:_______________________________________________________________________

i) di prendere atto che i termini stabiliti nel Capitolato speciale e DisciplinareTecnico sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai 



Da inserire in 
busta C Dichiarazione d’offerta Lotto 1

Pagina 4 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.; 

j) che il Capitolato speciale e DisciplinareTecnico, così come gli altri atti di gara, nonché le modalità di esecuzione contrattuali migliorative 

offerte,  costituiranno  parte  integrante  e  sostanziale,  anche  se  non  materialmente  allegati,  del  Contratto  che  verrà  stipulato  tra 

l’aggiudicatario ed Arpa in forma di corrispondenza commerciale.

     ________, lì _____________

Timbro e Firma del legale rappresentante 

______________

























N. Proposta:   PDTD-2015-913   del    30/12/2015

Centro di Responsabilità:   Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  Reporting  Ambientale. 
Aggiudicazione a seguito di  procedura in economia del  servizio di 
taratura di strumentazione a banda larga per il rilevamento di campi 
elettromagnetici per le Sezioni Provinciali ARPA.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/01/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


